Graduação, Coordenação Acadêmica dos cursos de Graduação e Departamento de Registro 

Acadêmico, atua diretamente com o corpo docente, que no exercício de 2024 contou com 168 

de professores efetivos e 61 professores temporários, (Fonte: PROGESP), e um corpo discente 

composto de 1.693 (mil seiscentos e noventa e três) acadêmicos matriculados na graduação no 

primeiro semestre e 1.353 (mil trezentos e cinquenta e três) acadêmicos matriculados na 

graduação no segundo semestre, (Fonte: DRA). Além desses compromissos universitários, a 

PROEG atua direta e indiretamente com outras Pró-Reitorias da UERR na consolidação de suas 

políticas institucionais. 

Com relação às demais atividades, os destaques dados às ações desenvolvidas pela

[...]

os repasses efetuados pelo Governo do Estado na fonte de recursos 1500.0000. Foram alocadas, 

ainda, Emendas Parlamentares nº 142 para serviços comuns de engenharia, para execução de 

manutenção predial e corretiva, adequação, adaptação, reparação e/ou revitalização de 

infraestruturas e bens imóveis, no valor de R$ 905.963,00 (novecentos e cinco mil, novecentos 

e sessenta e três centavos) que não foi integralmente executada devido à finalização do 

procedimento licitatório ter ocorrido apenas em novembro de 2024; as EP nº 240 no valor de 

R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) e EP nº 030 no valor de R$ 780.000,00 

(setecentos e oitenta mil reais) visando atender as despesas com Locação de imóvel para 

instalação de salas de aula, laboratórios e coordenações, visando atender às necessidades 

acadêmicas da UERR e  Reconhecimento de dívida de despesas de exercício anterior referente 

a locação de prédio, respectivamente.

[...]

orçamentária do Convênio nº 951516/2023 celebrado entre a CAPES e a UERR, visando a 

aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e comunicação para suporte aos alunos 

e às atividades docentes do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB no valor de 

R$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais) referente a recursos repassados 

pela concedente e R$ 1.435,00 (um mil quatrocentos e trinta e cinco reais) referente a recursos 

de contrapartida. Houve significativa redução de 78,91% dos recursos alocados em 2024 

quando comparado a 2023 em razão das dificuldades orçamentárias enfrentadas por esta IES 

durante o exercício, que geraram a priorização do atendimento de despesas essenciais de